
Pag. 1 di 7 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13 
 

OGGETTO:NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024/2027 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di aprile, alle ore 21 e minuti 15, nella 

solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento delle 

autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., vennero per oggi convocati i componenti di 

questo CONSIGLIO COMUNALE, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di PRIMA 

CONVOCAZIONE. 

 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

BARBERO ROBERTA SINDACO  X 

DENINOTTI ALBERTO CONSIGLIERE  X 

CRAVERO GIANLUCA CONSIGLIERE  X 

RACCA MARCO CONSIGLIERE  X 

MINA GESSICA CONSIGLIERE  X 

QUARANTA ANTONIO CONSIGLIERE  X 

BIOLATTO ENRICO CONSIGLIERE  X 

ARRIGO VALENTINA CONSIGLIERE  X 

FIORITO MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE  X 

BOGLIONE ANNALISA CONSIGLIERE  X 

BAUDINO PAOLO CONSIGLIERE  X 

DELMONTE ALDO CONSIGLIERE  X 

 Totale 11 1   

  

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  PEZZINI dott.ssa ROBERTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  BARBERO ROBERTA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 7 

 

 

D.C.C. N. 013 DEL 17/04/2024 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-

finanziaria; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

• l'art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 

affidata a un solo revisore;  

• l'articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

VISTO inoltre: 

• l'art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell'organo di revisione successivo all'entrata in vigore della legge di conversione, che la 

relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da un apposito elenco a livello provinciale e tra 

soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 

Decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'Economie e finanze da adottarsi 

entro 90 giorni dall'entrata in vigore della legge stessa;  

• il D.M. 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l'Istituzione dell'elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario con il 

quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell'organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata;  

•  il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

approvato l'elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai 

sensi dell'articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

 

DATO ATTO che: 

 

➢ con circolare prot. 5424 del 05/04/2012 del Dipartimento degli Affari Interni del Ministero 

dell'Interno sono state fornite le prime indicazioni circa le procedure applicative inerenti le nuove 

procedure di nomina. Nel dettaglio sono state forniti chiarimenti in ordine: 

• All'operatività del regime di prorogatio fissato dall'art. 235, comma 1 del 

D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, in 45 giorni, decorrenti dallo scadere della durata in carica 

di tre anni decorrente dalla data di esecutività della delibera di nomina;  

• All'applicazione della nuova procedura di estrazione per i collegi non scaduti 

alla data di entrata in vigore della stessa. 

 

➢ con circolare prot. 119717 del 14/12/2012 del Dipartimento degli Affari Interni del 

Ministero dell'Interno sono state forniti ulteriori chiarimenti in ordine alle procedure applicative 

inerenti le nuove procedure di nomina e altresì in ordine alla composizione del Collegio, facendo 

riferimento all'art. 6 del D.M. 15/02/2012, n. 23, e precisando l'accertamento dei requisiti per lo 

svolgimento delle funzioni di presidente (maggior numero di incarichi ricoperti e in caso di egual 



Pag. 3 di 7 

numero maggiore dimensione demografiche degli enti presso il quale si è già svolto l'incarico), nei 

casi di composizione collegiale dell'organo, spetta all'Ente Locale; 

 

➢ con Decreto del Ministero dell'Interno del 27 novembre 2012 è stato comunicato l'elenco dei 

revisori dei conti (in fase di prima applicazione del Regolamento di cui al Decreto del Ministro 

dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23), riferito agli Enti Locati appartenenti al territorio delle regioni a 

statuto ordinario, dal quale possono essere estratti i nominativi dei revisori dei conti per il quale la 

nomina deve essere effettuata entro il 28 febbraio 2013; 

➢ con comunicato del 29 novembre 2012, il Ministero dell'Interno ha indicato la data di avvio 

del nuovo regime di nomina, fissata al 10 dicembre 2012. 

 

ATTESO  che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2023 una popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, è tenuto alla nomina di un revisore unico dei conti; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29/04/2021, resa immediatamente 

esecutiva (data di decorrenza della nomina) con la quale è stato eletto per il periodo 29/04/2021 – 

28/04/2024 1'organo di revisione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 06/03/2024 è stata comunicata alla Prefettura — Ufficio territoriale di Governo di 

Cuneo la scadenza dell'incarico dell'organo di revisione economico-finanziaria; 

- con nota pervenuta in data 21/03/2024 registrata al n.0001849 del protocollo generale, la 

Prefettura Ufficio territoriale di Governo ha comunicato l'esito del sorteggio, mediante 

sistema informatico, tenutosi il giorno 20/03/2024 alle ore 9,10,  dei tre nominativi per la 

nomina dell'organo di revisione di questo Ente, dall'elenco dei revisori dei conti degli enti 

locali, ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell'Ente; 

- i tre nominativi estratti dall'elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 

estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 

soggetto da designare: 

 

 Nominativo 

1 Moretti Laura 

2 Barberis Massimo Gianfelice 

3 Genta Mauro 

 

- Delle risultanze dell'estrazione è stato redatto verbale, allegato alla comunicazione pervenuta 

dalla Prefettura — Ufficio territoriate di Governo registrata al protocollo n. 0001849 del 

21/03/2024 al fine di poter procedere all'adozione della delibera di nomina da parte del 

Consiglio Comunale, previa verifica dell'insussistenza di cause di incompatibilità o di 

impedimento ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 5, comma 4 del Regolamento (DM 

15/02/2012), significando che l'atto deliberativo adottato dovrà, tempestivamente, essere 

trasmesso alla Prefettura per l'aggiornamento del sistema informatico; 

 

- Con comunicazione protocollo n. 0002141 del 04/04/2024 inviata tramite posta certificata, è 

stato richiesto al primo sorteggiato, ai sensi degli artt. 5, comma 4, e 6, comma 1 del D.M. 

del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, di fornire apposita dichiarazione 

sostitutiva, finalizzata alla verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all'art. 236 del 

D.Lgs. 267/2000 o di altri impedimenti di cui agli articoli 235 e 238 del D.Lgs. 267/2000, o 

di eventuale rinuncia. 

 



Pag. 4 di 7 

- Il Revisore designato forniva con nota pervenuta tramite posta certificata e registrata al n. 

2151 del protocollo generale in data 04/04/2024 specifica accettazione con dichiarazione 

sostitutiva, finalizzata alla verifica di eventuali cause di incompatibilità. 

 

PRESO ATTO che la prima estratta, Dott.ssa Moretti Laura, ha dichiarato di ricoprire attualmente 

l’incarico di revisiore in n. 4 Comuni nella fascia sotto i 5000 abitanti, di cui n. 1 (Gabiano) 

prossimo alla scadenza (01.07.2024) e di richiedere pertanto la deroga al numero degli incarichi 

previsti nei comuni sotto i 5000 abitanti per il periodo sino al 01.07.2024, visto il breve lasso di 

tempo della deroga e comunque tenuto conto del rispetto del limite complessivo di n. 8 incarichi 

previsti dall’art. 238 TUEL; 

  

DATO ATTO che: 

- la ratio del divieto all'assunzione degli incarichi è da rinvenire nella peculiarità dei compiti 

attribuiti dalla legge al revisore dei conti (C.d.S 14.7.2004, n. 5099); 

- il revisore estratto ha un numero di incarichi inferiori a otto e quindi non supera il numero 

massimo complessivo, ma ha attualmente un numero di quattro incarichi in Comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di cui uno in scadenza il 1° luglio 2024;  

- il breve lasso di tempo (2 mesi) in cui si deroga al limite degli incarichi per i comuni sotto i 

5000 abitanti, si ritiene non possa inficiare l'attività del revisore; 

- è comunque rispettato il limite complessivo di otto incarichi. 

 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti, designato in sede di 

sorteggio, nella persona di: 

 

Dott.ssa  Moretti Laura, nata ad Alessandria il 22/05/1984 e residente a Castellazzo Bormida in 

Viale Madonnina dei Centauri (C.F. MRTLRA84E62A182U) ai sensi dell'art. 6 del D.M. 

15/02/2012, n. 23; 

 

VISTO  inoltre l'art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di 

nomina la determinazione del compenso spettante all'organo di revisione; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

localÌ' che, all'art. 241, comma 1, prevede che "il compenso base è determinato in 

relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento 

dell'ente locale"; 

- il D.M. 21/12/2018 recante "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 

spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 

funzionamento e di investimento degli enti localî'; 

 

ATTESO  che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di revisione è composto: 

• da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza; 

• da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 

dicembre 2018; 

• da un'ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti 

annua procapite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore 



Pag. 5 di 7 

alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al 

D.M. 21 dicembre 2018; 

• da un'ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni 

assegnate rispetto a quanto indicato dall'art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per 

l'esercizio delle funzioni presso istituzioni dell'ente; 

• dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell'art. 

241, comma 6-bis, del d. Lgs. n. 267/2000, "non può essere superiore al 50 per cento 

del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi"; 

 

RITENUTO di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a 

favore dell'organo di revisione dell'ente, il seguente emolumento: 

- Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): euro 6.500,00 comprensivo delle 

spese di viaggio, vitto e alloggio oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 

TENUTO conto che la spesa annua massima sostenibile trova copertura finanziaria ai competenti 

capitoli di bilancio; 

 

DATO ATTO CHE  sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell'azione amministrativa e alla 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

VISTO il DM Interno 21 dicembre 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell'interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; Visto lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quale Revisore Unico dei Conti di cui all'art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il 

triennio 2024/2026, la Dott.ssa  Moretti Laura, nata ad Alessandria il 22/05/1984 e residente 

a Castellazzo Bormida in Viale Madonnina dei Centauri (C.F. MRTLRA84E62A182U) 

iscritta nell'elenco dei revisori dei conti per gli enti locali ai sensi dell'articolo 16, comma 

25, del D. L. n. 138/201 1 e D.M 15 febbraio 2012, n. 23 

 

2. di derogare espressamente (sino al 01.07.2024) in riferimento all'art. 238 del TUEL al limite 

di incarichi conferibili al revisore del conto nei comuni sotto i 5.000 abitanti, per le 

motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

3. di stabilire che l'incarico decorrerà dalla data di esecutività del presente provvedimento, 

ai sensi dell'art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000;  



Pag. 6 di 7 

 

5. di comunicare alla Prefettura di Cuneo — Ufficio Territoriale del Governo — l'avvenuta 

nomina del Revisore dei Conti ai fini del completamento della procedura di costituzione 

dell'organo di revisione e la definizione della data della sua validità; 
 

6. di determinare, ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, il 

seguente emolumento a favore dell'organo di revisione: 

• Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni): €. 6.500,00 comprensivo 

delle spese di viaggio, vitto e alloggio oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto 

dovuti, dando atto che la spesa massima scaturente trova copertura ai competenti capitoli 

di Bilancio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 7 di 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

 BARBERO ROBERTA* 

                

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEZZINI dott.ssa ROBERTA* 

 

 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 


